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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou služeb pro zrakově postižené uživatele ve

veřejných knihovnách. Nejprve poskytuje teoretické uvedení do tématu včetně nastínění

tematických projektů, neziskových organizací a legislativy. Poté se práce zaměřuje na

samotné poskytování služeb pro zrakově postižené ve veřejných knihovnách, přičemž jsou

zmíněny konkrétní aktivity knihoven jak z ČR, tak ze zahraničí. Praktická část práce je

složena z analýzy čtyř vybraných knihoven v ČR a kvalitativního výzkumu. V závěru

práce jsou zjištěné poznatky shrnuty do několika doporučení, která mohou knihovnám

pomoci úspěšně nabízet služby pro zrakově postižené uživatele.
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of public library services for visually impaired

users. Firstly, the thesis provides a theoretical introduction to the topic. It describes several

projects related to the topic, activities of chosen non-profit organizations and fundamental

legislation. Secondly, the thesis focuses on provision of library services for visually

impaired in public libraries in the Czech Republic and abroad. The practical part of the

thesis consists of an analysis of four Czech public libraries and of a qualitative research.

Finally, the findings are summarized into several recommendations which could help

libraries successfully offer services for visually impaired users.
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Předmluva

Na výběru tématu diplomové práce se u mě podílely tři hlavní faktory. Prvním

z nich byla zajisté návštěva Neviditelné výstavy, kterou jsem před několika lety s přáteli

absolvovala. Díky této ojedinělé expozici v Novoměstské radnici v Praze jsem měla

možnost na chvíli zakusit život bez zraku. Zkušenost to byla velmi obohacující

a nezapomenutelná. Tato událost ve mně tedy probudila zájem o nevidomé. Zadruhé mě

k výběru tématu práce inspiroval volitelný předmět Komunitní role knihoven, který jsem

na Ústavu informačních studií a knihovnictví se zájmem navštěvovala. A třetím důvodem

výběru tématu práce byla osobní zvědavost. Jelikož se říká, že zrak je nejvyužívanějším

zdrojem informací, zajímalo mě, jak právě nevidomí a ostatní zrakově postižení lidé

získávají informace.

Cílem diplomové práce je provést analýzu služeb veřejných knihoven pro zrakově

postižené osoby a navrhnout tipy na případná zlepšení. Práce se pokusí zjistit, jaké služby

pro nevidomé a slabozraké veřejné knihovny v České republice nabízejí a jaká je situace

v zahraničí. Pro účely práce byly ke zkoumání zvoleny pouze ty knihovny, které aktuálně

již tyto služby nabízejí a mohou tak do jisté míry sloužit jako dobré příklady z praxe.

Praktická část práce bude doplněna o kvalitativní výzkum realizovaný ve čtyřech

vybraných knihovnách v České republice.

Vlastní práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola uvádí čtenáře do

problematiky zrakového postižení. Je zde uvedena definice zrakového postižení a aktuální

statistické údaje jak z ČR, tak ze světa. Dále jsou představeny vybrané projekty

a neziskové organizace, které se touto tematikou zabývají. Nechybí ani nastíněné základní

legislativy a ukotvení tématu v oboru knihovnictví. Druhá kapitola se v obecné rovině

zaměřuje na poskytování služeb pro zrakově postižené ve veřejných knihovnách. Nejprve

stručně představuje přínosy poskytování těchto služeb, následně popisuje současný stav

v ČR včetně nastínění několika problémů vyskytujících se v této oblasti. Třetí kapitola

přináší konkrétní aktivity veřejných knihoven jak z ČR, tak ze zahraničí, přičemž současně

jsou prezentovány i poznatky z teorie týkající se jednotlivých specifik poskytování služeb

zrakově postiženým uživatelům. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu čtyř vybraných knihoven

v ČR. Pátá kapitola se věnuje kvalitativnímu výzkumu, který byl orientován právě na čtyři

vybrané veřejné knihovny. Diplomovou práci uzavírá šestá kapitola, která ve formě

doporučení shrnuje poznatky z prostudované teorie, závěry z provedeného výzkumu

a vlastní myšlenky autorky.
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V průběhu zpracování této práce se nevyskytly žádné vážnější problémy. Nicméně

určitým omezením byl nedostatek odborných česky psaných materiálů, které by se týkaly

problematiky služeb knihoven pro zrakově postižené osoby v obecné rovině. Většinou totiž

byly k dispozici pouze informace o konkrétních aktivitách určitých knihoven.

Pro zpracování tématu bylo použito několik výzkumných metod. Z velké části byla

použita deskriptivní metoda, dále pak metoda komparace a analyticko-syntetické

poznávací postupy. Provedený výzkum v praktické části práce je kvalitativní a opírá se

o expertní rozhovory. Zpovídané osoby mi udělily souhlas s využitím přepisu rozhovorů

v této práci, za což jim patří velké poděkování.

K vypracování této diplomové práce byly využity zejména elektronické informační

zdroje dostupné v českém a anglickém jazyce. Použité informační zdroje jsou řádně

citovány dle mezinárodní normy ČSN ISO 690:2010. Jako metoda citování byl zvolen tzv.

„Harvardský styl“, tj. citováno bylo pomocí systému jméno a datum. Formální úprava

práce je zpracována v souladu s Metodickými pokyny Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy. Rozsah práce je 161 306 znaků, tedy přibližně 90 normostran.
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Úvod

Pro veřejné knihovny je v současné době charakteristický rozvoj knihovních služeb

a narůstající komunitní role knihoven. Knihovny již nejsou pouhým místem, kde jsou

fyzicky uloženy dokumenty, zejména knihy. Role knihoven se posouvá ve prospěch

čtenářů. Knihovny nabízejí přístup k informacím prostřednictvím nejrůznějších formátů

a elektronických služeb. Současné knihovny však nejsou pouhým zdrojem informací, ale

adresují i komunitní potřeby. V neposlední řadě je pro ně typické, že se snaží zaujmout

širokou veřejnost, tedy všechny skupiny lidí s ohledem na jejich specifické potřeby. Jednu

skupinu uživatelů knihoven pak tvoří právě osoby se zdravotním postižením, o nichž bude

pojednáno v této práci.

Integraci postižených občanů do většinové společnosti se věnuje čím dál větší

pozornost, což lze hodnotit pozitivně. Osoby s hendikepem tedy nejsou vykázány na okraj,

ale panuje zde snaha co nejvíce je do společnosti zapojit, tak aby mohly vést co možná

nejkvalitnější život. Integrace postižených osob se projevuje také v oboru knihovnictví.

Existují knihovny, které se vyloženě zaměřují na poskytování služeb postiženým

osobám. Příkladem může být např. Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana. Tato

práce se však zabývá knihovnami, které jsou v knihovním zákonu č. 257/2001 Sb.,

o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb,

pojmenovány jako knihovny základní. Konkrétně tedy budou v práci analyzovány

knihovny městské. Tyto veřejné knihovny se pak primárně na uživatele se zdravotním

postižením neorientují, nicméně snaží se jim vyjít vstříc a uspokojovat jejich speciální

potřeby.

Knihovny by v rámci své činnosti měly brát v úvahu jak bariéry, kterým uživatelé

s postižením při přístupu k informacím čelí, tak způsoby odstranění těchto bariér. Možnosti

likvidování těchto bariér tkví např. v úpravě prostoru knihovny, školení personálu,

zapojení komunity, akvizici vhodných titulů či nákupu speciálních technologií.

Tato diplomová práce se věnuje zúžené skupině zdravotně postižených, a to

zrakově postiženým lidem. Osoby se zrakovým postižením se nacházejí v nepříznivé

situaci, kdy mají ztížený přístup k různým formám umění (např. výtvarné umění, balet,…).

Proto je pro tuto cílovou skupinu velmi důležitá četba. Aby si však zrakově postižení lidé

mohli z četby odnášet potěšení či informace, musí se pro ně upravit knižní produkce.

Vydávají se pro ně informační zdroje v Braillově písmu nebo zvětšeném černotisku.
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Namlouvají se pro ně různé zvukové knihy. A vyvíjí se pro ně speciální počítačový

software.

Aby byly možnosti zrakově postižených osob srovnatelné s možnostmi zdravých

lidí, je potřeba, aby takto vylepšené služby poskytovaly v co nejširší míře i knihovny.

Ačkoli je na poli poskytování služeb zrakově postiženým čtenářům stále co měnit

k lepšímu, tato práce se snaží poukázat na příklady dobré praxe jak z českých, tak


[…]


z prvotního prostudování webových stránek knihoven a jednak z vlastního výzkumu

v knihovnách.

Výzkum ukázal, že největší fond a nabídku služeb nalezneme v Knihovně Jiřího

Mahena v Brně. Stojí za tím hned několik důvodů. Jednak se tato knihovna nachází

v druhém největším městě ČR a obsluhuje největší počet zrakově postižených uživatelů

z analyzovaných knihoven. Dále za to může zejména skutečnost, že tato knihovna má

dohodu s KTN o bezplatném předávání fondu zvukových knih, tudíž je fond brněnské

knihovny neustále doplňován o nejnovější produkci.

Dále se zjistilo, že speciální akce pro zrakově postižené jsou organizovány ve všech

zkoumaných knihovnách s výjimkou Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně. Akce se liší

svým programovým obsahem i návštěvností. Dvě knihovny, Městská knihovna v Třebíči

a Knihovna Jiřího Mahena v Brně, však poukázaly na nízký zájem ze strany postižených

čtenářů i veřejnosti. Na vině i zde však může být nedostatečná propagace nebo absence

pravidelné zpětné vazby od čtenářů, která by např. pomohla odhalit, o jaké akce by měli

čtenáři zájem.

Z rozhovorů však vyplynulo, že knihovny mají zájem na zlepšování nabízených

služeb. Ne vždy se jim však jejich snahy daří realizovat. Výzkum proto poukázal i na

možné překážky bránící vyššímu počtu veřejných knihoven zapojených do poskytování

služeb zrakově postiženým čtenářům.

Všichni respondenti vědí o existenci standardu Handicap Friendly, což je, na rozdíl

od závěrů výzkumu z roku 2014 zmíněném v kapitole 2.2.2, příznivý výsledek. Kromě

respondenta 3 se všechny knihovnice zajímají o zkoumanou problematiku i v osobním

životě, tedy nad rámec svých pracovních povinností, což může být pro práci se zrakově

postiženými čtenáři v knihovně jedině přínosem. Pozitivním výstupem výzkumu je i fakt,

že se všichni respondenti shodli na tom, že zrakově postižení uživatelé vyžadují osobní

přístup, jsou to vesměs velmi milí a komunikativní lidé, a je proto radost s nimi pracovat.

Přestože knihovnice s postiženými lidmi rády pracují, zpětnou vazbu ohledně

využívaných knihovních služeb od nich cíleně nesbírají. K nabídce služeb se tak
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knihovnicím osobně vyjadřují spíše ti uživatelé, kteří jsou se vším spokojeni a chtějí

knihovnicím vyjádřit vděčnost. Zřídkakdy se stane, že by uživatel za knihovnicí přišel

s negativní připomínkou nebo tipem na zlepšení. Což ale nemusí svědčit jen o kvalitě

stávajícího stavu služeb v knihovnách, ale spíše o ostychu ze strany uživatelů nebo jejich

nízkého povědomí o důležitosti vyjádření osobního názoru v této věci.

Na místě je i krátké zamyšlení nad budoucností služeb pro zrakově postižené

čtenáře ve veřejných knihovnách v ČR. WHO odhaduje, že v návaznosti na demografické

změny v populaci např. v podobě rostoucí délky života, lze očekávat nárůst počtu zrakově

postižených osob na světě. Ne jinak by tomu tedy mělo být i v ČR. Na druhou stranu je

tato negativní prognóza vyvažována zvyšující se kvalitou zdravotní péče.

Vzhledem k rozmachu nejrůznějších technologií lze očekávat, že speciální asistivní

technologie budou v knihovnách i nadále využívány spíše v menší míře, neboť je čtenáři

budou mít k dispozici u sebe doma. Rovněž je možné předpokládat, že si uživatelé budou

moci zvukové knihy obstarávat sami prostřednictvím jejich stažení z internetu, tudíž do

knihovny budou docházet spíše za účelem sociálního vyžití a popovídání si

s knihovnicemi.

Do budoucna lze doporučit, aby se výzkum v těchto knihovnách opakoval za

několik let. Tak se zjistí, zda byly v knihovnách realizovány slibované změny (např. tvorba

vnitřního značení v Městské knihovně v Praze či ukotvení donáškové služby v novém

knihovním řádu Knihovny Jiřího Mahena v Brně), zda se podařilo získat certifikaci (pro

pobočku Smíchov a Ústřední knihovnu Městské knihovny v Praze) a zda se v dané

problematice podnikly kroky ke zlepšení stávajícího stavu (např. zvýšení propagačních

aktivit v Knihovně Jiřího Mahena v Brně).

Autorka práce si je vědoma limitů tohoto výzkumu, které plynou zejména

z poměrně malého výzkumného vzorku. Na tento výzkum lze proto nahlížet spíše jako na

jakýsi odrazový můstek pro další zkoumání na poli této problematiky. Do budoucích

výzkumných projektů by se pak měly zapojit i další knihovny, tentokrát i z jiných krajů

ČR.

Rovněž by bylo vhodné provést příští výzkum i u samotných zrakově postižených

uživatelů veřejných knihoven, kteří by k tématu mohli přispět zajímavými podněty

a odkrýt tuto problematiku z druhé perspektivy.
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Tabulka 2: Porovnání analyzovaných knihoven

Městská knihovna

v Praze

Knihovna Jiřího
Mahena v Brně

Městská knihovna
v Třebíči

Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně

Počet zrakově

postižených

čtenářů

---
25

300 68 25

Knihovní fond

knihy
tištěné velkým

písmem

knihy v Braillově

písmu, hmatové

knihy

knihy v Braillově

písmu
---

časopisy ZORA, EMA ZORA, EMA ZORA, EMA, Óčko ---

audio

knihy/zvukové

knihy
26

beletrie pro děti

a dospělé

beletrie i naučná
