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Diplomová práce Terezy Hrychové je příkladem velmi precizního zpracování důležitého tématu, které

přesahuje hranice veřejných knihoven a týká se i dalších typů informačních institucí, které se mohou

setkat s uživateli se specifickými potřebami, včetně uživatelů zrakově postižených.

Jednotlivé aspekty diplomové práce hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Po stránce metodologické nemám

vůči práci žádné výhrady. Metoda

řízených rozhovorů byla zvolena

vhodně a diplomantka prokázala

schopnost rozhovor kvalitně

připravit, vést a následně zpracovat

výsledky.

Z pozice vedoucí práce mohu

pozitivně hodnotit i celkový přístup

diplomantky a její schopnost

samostatně a konstruktivně řešit

jednotlivé úkoly související

s psaním diplomové práce.

0-40 bodů 38

přínos a novost práce Téma služeb knihoven změřených na

zrakově postižené uživatele není zcela

nové, přesto ale diplomantka dokázala

přinést mnoho nových informací – ať

už vyplývajících z analýzy odborné

literatury nebo v podobě výsledků

řízených rozhovorů. Jedná se

bezpochyby o další důležitý příspěvek

do diskuse o roli veřejných knihoven

jako prostoru bez bariér ve všech

smyslech tohoto slova.

0-20 bodů 17

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Výběr pramenů je odpovídající

tématu diplomové práce – zahrnuty

jsou jak české, tak zahraniční

0-20 bodů 20
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Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 6. 9. 2015

informační zdroje. Použité prameny

jsou korektně citovány.

slohové zpracování Text předložené DP je velmi dobře

zpracovaný, stylisticky na dobré

úrovni, čtivý a splňuje kritéria pro

tento typ práce.

0-15 bodů 13

gramatika textu Kvalita textu není narušena

negativními gramatickými či

stylistickými jevy.

0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

93